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Kobalt je jako součást vitaminu B12 esenciálním prvkem pro lidský organismus.

Dlouhodobá expozice vysokým dávkám však vede k toxicitě. Chronická intoxikace kobaltem

je v současné době pozorována nejčastěji po implantaci umělých kloubních náhrad s obsahem

kobaltu, které v některých případech neplní svou funkci a kobalt se z nich vylučuje

mechanickým třením nebo korozí. To vede nejen k lokální reakci, ale ionty kobaltu pronikají

také do krevní a lymfatické cirkulace, a tím způsobují reakci systémovou. Intoxikace se pak

projevuje neurologickými, kardiovaskulárními a endokrinními symptomy, které mohou vést

k ireverzibilním změnám nebo až ke smrti. Chelátor, který by byl schopen kobalt účinně

a selektivně vychytat a intoxikaci tak efektivně léčit, však není v klinické praxi dostupný.

Cílem této diplomové práce bylo hledání účinného chelátoru kobaltu mezi známými

chelátory jiných kovů. Chelatace byla měřena in vitro metodou založenou na

spektrofotometrické detekci nezchelatovaných iontů kobaltu při různých pH od 4,5 do 7,5.

Celkem bylo hodnoceno 14 potencionálních chelátorů: ammonium tetrathiomolybdát

(ATTM), bathokuproin, ciklopirox, deferipron, deferoxamin, dexrazoxan a jeho aktivní

metabolit ADR-925, dithizon, kyselina diethylentriaminpentaoctová (DTPA), kyselina

egtazová (EGTA), ferrozin, o-kresolftalein komplexon (CPC), pyridoxal isonikotinoyl

hydrazon (PIH) a salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon (SIH). Všechny látky prokázaly

alespoň v některých prostředích určitou míru chelatace. Nejvíce účinnými látkami v celém

rozmezí pH byly DTPA a ADR-925, vysokou účinnost měly také ATTM, SIH, PIH a mimo pH

4,5 dithizon. Středně účinné byly dále ferrozin a CPC. Při pH 4,5 měla dobrou účinnost také

EGTA.

Závěrem lze říci, že byly objeveny látky schopné účinně vychytávat kobaltnaté ionty,

a tedy i potencionální klinicky použitelné chelátory kobaltu. Nejvyšší potenciál mají

pravděpodobně DTPA a ADR-925. V dalším kroku bude potřeba ověřit jejich selektivitu

a bezpečnost.
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Cobalt, as part of vitamin B12, is an essential trace element for human organism.

However, long-term exposure to high doses leads to toxicity. Chronic cobalt intoxication is

currently most commonly observed after the implantation of cobalt-containing prostheses,

which in some cases do not work properly and cobalt is released from them by mechanical

friction or corrosion. That not only leads to a local reaction, but cobalt ions also enter the blood

and lymphatic circulation and thus cause a systemic reaction. The intoxication is then

manifested by neurological, cardiovascular and endocrine symptoms, which can lead to

irreversible changes or even to the death. However, a chelator that would be able to effectively

and selectively bind cobalt and thus effectively treat intoxication is not available in clinical

practice.

The aim of this thesis was a search for an efficient cobalt chelator among known metal

chelators. Chelation was measured in vitro by a method based on spectrophotometric detection

of unchelated cobalt ions at different pH levels ranging from 4.5 to 7.5.

A total of 14 potential chelators were determined: ammonium tetrathiomolybdate

(ATTM), bathocuproine, ciclopirox, deferiprone, deferoxamine, dexrazoxane and its metabolite

ADR-925, dithizone, diethylenetriaminepentaacetic acid (DTPA), egtazic acid (EGTA),

ferrozine, o-cresolphthalein complexone (CPC), pyridoxal isonicotinoyl hydrazone (PIH) and

salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone (SIH). All substances have shown some level of

chelation at least under some conditions. The most active substances in the whole pH range

were DTPA and ADR-925, highly effective were also ATTM, SIH, PIH and except for pH 4.5

dithizone, as well. Moderately effective were ferrozine and CPC. At pH 4.5, EGTA was also

well effective.

In conclusion, substances capable of efficiently binding cobalt ions and therefore

potentially clinically administrable cobalt chelators have been discovered. DTPA and ADR-925

are most likely to have the highest potential for clinical use. It will be, however, necessary to

verify their selectivity and safety in future experiments.
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1 SEZNAM ZKRATEK

ATTM ammonium tetrathiomolybdát

BCS bathokuproin disulfonát (z angl. bathocuproine disulfonate)

CPC o-kresolftalein komplexon (z angl. o-cresolphthalein complexone)

DMPS 2,3-dimerkaptopropan-1-sulfonová kyselina, unithiol

DMSA kyselina dimerkaptojantarová (z angl. dimercaptosuccinic acid)

DMSO dimethylsulfoxid

DTPA kyselina diethylentriaminpentaoctová, kys. pentetová (z angl.

diethylenetriaminepentaacetic acid)

EDDS ethylendiamindijantarová kyselina (z angl. ethylenediaminedisuccinic

acid)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (z angl. ethylenediaminetetraacetic

acid)

EF ejekční frakce

EGTA kyselina ethylenglykol-bis(2-aminoethylether)tetraoctová, kys. egtazová

(z angl. ethylene glycol-bis(2-aminoethylether)tetraacetic acid)

EMA Evropská léková agentura (z angl. European Medicines Agency)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z angl. Food and Drug

Administration)

HEPES kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonová

ICRP mezinárodní komise pro radiační ochranu (z angl. international

commision on radiological protection)

LD50 střední smrtelná dávka (z angl. lethal dose)

MoM implantát kov na kov (z angl. metal-on-metal)

MoP implantát kov na polyethylen (z angl. metal-on-polyethylene)

NaHEPES sodná sůl kyseliny 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonové
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Na2NFDSA disodná sůl kyseliny 1-nitroso-2-naftol-3,6-disulfonové (z angl.

1-nitroso-2-naphtol-3,6-disulfonic acid disodium salt)

PIH pyridoxal isonikotinoyl hydrazon

SIH salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon

t½ biologický poločas

WADA Světová antidopingová agentura (z angl. World Anti-doping Agency)
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2 ÚVOD

Kobalt je chemický prvek široce zastoupený v přírodě, ale také esenciální pro správnou

funkci lidského organismu. Je součástí organometalického komplexu vitaminu B12, při jehož

nedostatku dochází ke vzniku perniciózní anemie. Ve vyšších dávkách a při dlouhodobé

expozici však působí toxicky (Leyssens et al. 2017, Paustenbach et al. 2013, Barceloux 1999).

Kobalt přijímáme v malém množství běžně ve stravě. Ve větší míře jsou mu ale

vystaveni pracovníci ve strojírenském, elektrotechnickém nebo stavebním průmyslu.

V minulém století se chlorid kobaltnatý využíval v terapii anémie. Pro své erytropoézu-

stimulující účinky byl v minulosti zneužíván pro doping a dnes je na seznamu zakázaných látek.

S jeho použitím se můžeme setkat také v homeopatii (Leyssens et al. 2017, Paustenbach et al.

2013, Finley et al. 2013).

Momentálně se kobalt v medicíně využívá jako hlavní složka kovových kloubních

náhrad kyčle. V některých případech však může dojít po implantaci náhrady k jejímu

obrušování nebo korozi. Mikročástice a ionty kobaltu se tak následně uvolňují do organismu,

kde působí toxicky, a to převážně interakcí s biomolekulami nebo tvorbou reaktivních forem

kyslíku. Intoxikace kobaltem se projevuje neurologickými, kardiovaskulárními a endokrinními

obtížemi, které mohou mít trvalé následky, případně až zapříčinit smrt pacienta (Leyssens et

al. 2017, Finley et al. 2013, Paustenbach et al. 2013).

Terapie intoxikace spočívá především v přerušení expozice, v případě kloubní náhrady

je tedy nutné její chirurgické vyjmutí. Dalším postupem může být využití chelátorů, tedy látek,

které kobalt v organismu navážou a bezpečně ho z něj vyloučí. V dnešní době bohužel

neexistuje oficiální doporučený postup při intoxikaci kobaltem a nemáme dostatek informací

o látkách, které by účinně a selektivně kobalt vázaly. Často se tak intoxikace léčí pouze

symptomaticky nebo pomocí neselektivních chelátorů (Flora a Pachauri 2010, Smith 2013).

Cílem této diplomové práce je najít takové látky, které by účinně a selektivně kobalt


[…]


založena na spektrofotometrické detekci nezchelatovaných iontů kobaltu pomocí indikátoru

Na2NFDSA.

Z námi testovaných látek byly nejúčinnější při všech hodnotách pH DTPA a ADR-925.

Velmi dobře chelatovaly také PIH, SIH a ATTM. DTPA chelatovala již při poměru 1 : 1

(chelátor : kobalt) až 80 % dostupného kobaltu, ke 100% chelataci došlo při poměru 2 : 1.

Jelikož je DTPA klinicky využívaná látka, známe její farmakokinetiku a chování v organismu,

což je výhodné pro potencionální využití při kobaltové intoxikaci. Vhodný by byl také další

výzkum v této oblasti, především sledování selektivity vůči kobaltu v přítomnosti dalších kovů

jako je zinek, u kterého je udávána silná vazba s DTPA (Arts et al. 2018). Na rozdíl od DTPA

je ADR-925 prozatím jen experimentálně zkoušená látka s velkým chelatačním potenciálem.
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Tento metabolit dexrazoxanu chelatoval při poměru 1 : 1 60 % dostupného kobaltu a 100%

chelatace dosáhl při poměru 2 : 1. Porovnatelná síla účinku ADR-925 s DTPA koreluje také

s jejich chemickou podobností. Protože se jedná o metabolit dexrazoxanu, bylo by vhodné dále

zkoumat, zda by se dexrazoxan dal využít jako proléčivo ADR-925, nebo zda by bylo vhodnější

použít ADR-925 samotný. Dále jsou stejně jako u DTPA nutné další testy specifity a selektivity.

PIH a SIH, arylhydrazonové deriváty pyridoxalu, vykazovaly také dobré chelatační

schopnosti. Protože se zároveň intenzivně zkoumají halogenové deriváty PIHu, které jak se

ukazuje mají ještě výraznější chelatační schopnosti, bylo by vhodné prozkoumat i interakci

těchto derivátů s kobaltem (Buss et al. 2002). Zajímavé může být porovnání stechiometrie

komplexů PIHu a SIHu se železem a s kobaltem. Nositelem aktivity těchto látek je dusík

hydrazonové skupiny společně s fenolickým a karbonylovým kyslíkem, které vážou ionty

železa za vzniku komplexu se stechiometrickým poměrem 2 : 1 (chelátor : železo) (Chen et al.

2018). Naše výsledky, které hodnotí komplex PIHu s kobaltem, ukazují při všech pH spíše na

poměr 3 : 1. U SIHu při pH 7,5 by stechiometrie odpovídala poměru 2 : 1, ale je nutné zmínit,

že tento chelátor nebyl schopen chelatovat všechny volné ionty kobaltu ani při vysokém

nadbytku. Navíc s klesajícím pH klesá také jeho účinnost. ATTM vykazoval dostatečný účinek

až při vyšším koncentračním poměru chelátor : kobalt. Přesto by mohl být vhodnou látkou pro

klinické využití, protože je podmínečně schválen EMA jako sirotčí léčivo pro terapii

Wilsonovy choroby a jeho farmakokinetika je tedy dobře známa (ema.europa.eu 29. 1. 2022).

Naopak klinicky hojně využívané chelátory železa deferipron a deferoxamin byly

v chelataci kobaltu jen velmi málo účinné. Ač by se tedy mohly jevit jako potencionálně

použitelné a dostupné, pro léčbu intoxikace kobaltem jsou nevhodné.

Zvláštní místo v terapii by mohla mít EGTA, u níž naše výsledky prokázaly vyšší

chelatační schopnost a stabilitu v kyselejším prostředí při pH 4,5. Při některých patologických

stavech může dojít k poklesu pH v organismu nebo v některých jeho částech, a tím pádem také

k vyšší účinnosti látky za těchto patofyziologických podmínek. Této skutečnosti by se dalo

v některých případech využít.

Jak se ukázalo na příkladu dithizonu, limitující může být vysoká absorbance látky, která

interferuje s použitou metodou. V tomto případě by bylo vhodné zvolit jinou metodu pro

kvantifikaci chelatace, než je spektrofotometrické stanovení. Výsledky dithizonu ukazují

dobrou chelatační schopnost při poměru 1 : 1 a pH 7,5 nebo 6,8, nevíme však, jak by se látka

chovala ve vyšších koncentracích a nelze tak odhadnout její plný potenciál.

62

Naše práce přinesla cenné poznatky, které by mohly nastínit směr dalšího hledání

účinného chelátoru kobaltu. DTPA a ADR-925 mají potenciál stát se klinicky využitelnými

účinnými látkami, stejně tak i PIH nebo ATTM, ve specifických podmínkách také EGTA. Je

však nutné provést další experimenty, vyhodnotit specifitu a selektivitu těchto látek, účinnost

in vivo, a především jejich bezpečnost v lidském organismu.
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8 ZÁVĚR

Na závěr lze konstatovat, že byly pomocí spektrofotometrického hodnocení nalezeny

látky schopné účinně chelatovat kobalt v poměrně širokém rozmezí pH. Mezi nejúčinnější

chelátory patřily DTPA a ADR-925, které dosáhly 100% chelatace již při koncentračním

poměru 2 : 1 (chelátor : kobalt). Mezi další velmi účinné látky patřily ATTM a PIH. SIH

prokázal dobrou účinnost, nedosáhl však 100% chelatace a při nižším pH byl patrný pokles

účinku. Určitou účinnost prokázaly také ferrozin, CPC a dithizon, u kterých byla při poměru

1 : 1 chelatace 10-20 %, nedosáhla však ve vyšších koncentracích 100 %. Absorbance vyšších

koncentrací dithizonu interferovala s použitou metodou, výsledky této látky tedy nejsou úplné.

Účinnost EGTA byla významná pouze při pH 4,5. Ostatní testované látky prokázaly pouze

nevýznamnou chelataci kobaltu.
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