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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Experimentální diplomová práce (DP) Karolíny Noskové se zabývá hledáním nových
chelátorů kobaltu. Autorka seznamuje čtenáře s fyziologickou rolí kobaltu v organismu a
popisuje případy intoxikace tímto kovem. Kandidátka dále představuje skupinu látek, které
testovala ve své DP s cílem identifikovat chelátory kobaltu (14 látek). Vybrané látky jsou
známými chelátory jiných kovů.

DP ukazuje výsledky základního screeningu testovaných látek chelatovat kobalt s pomocí
spektrofotometrické detekce. Práce je čtivá a logicky řazená. Autorka prokázala schopnost
orientovat se v literatuře a seznámila se s dostatečným početem odborných publikací.

V textu jsem nalezl pouze malý počet nepřesností př.:

str. 31 …50 µ…má být 50 µl…

str. 35 …odkaz na neexistující kapitolu 5.2.5.

str. 61 …PIH a SIH, arylhydrazonové deriváty pyridoxalu,…na str. 22 se uvádí, že
SIH je odvozen od salicylaldehydu
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Dotazy a připomínky:

Otázka selektivity látek k dalším iontům nebyla v práci hodnocena, ale je relevantní z
pohledu toxicity. Jaká je pravděpodobnost, že bude některá z testovaných látek selektivním
chelátorem jednoho konkrétního kovu? Známe takové látky z praxe?

Jak je uvedeno v teoretické části DP, u řady testovaných chelátorů kovů bylo byla v minulosti
identifikována schopnost chelatovat Co2+ např. ADR-925 (str. 19) a EGTA (str. 21). Může
kandidátka porovnat výsledky citovaných prací se svými výsledky, které jsou uvedené v DP?

Při intoxikaci dosahují koncentrace kobaltu v krvi nad 5,1 µM (str. 6). Je reálné, aby
testované chelátory dosáhly alespoň ekvimolárních (1:1) nebo vyšších (1:10) koncentrací?
Jaké jsou terapeutické plazmatické koncentrace u klinicky používaných chelátorů kovů a
testovaných látek?

Stabilita komplexů byla stanovena po 5 minutách inkubace. Proč autorka zvolila krátký
časový interval? Nebylo by vhodnější uvažovat o prodloužení testovaného času, který by
lépe reflektoval farmakokinetiku komplexu (jeho exkreci)?

V diskuzi se uvádí (str. 60), že byla v klinické praxi zkoušena při intoxikace kobaltem léčba
chelátory DMPS a EDTA. Proč nebyly látky zahrnuty ve studii jako pozitivní kontroly?

Autorka diskutuje léčbu způsobenou vysokými hladinami kobaltu v těle. Jsou známy i stavy
související s jeho nedostatkem?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 26. května 2022 podpis oponenta/ky